令和６年第２回伊根町農業委員会議事録

令和６年２月１６日(金曜日)開催

伊 根 町 農 業 委 員 会

令和６年 第２回 伊根町農業委員会 議事録

招集年月日 令和６年２月１６日（金）

閉会の日時
開会 午後１時３０分

閉会 午後２時００分

議 長 小原 澄晴 会長

招集場所 伊根町ほっと館 ふれあいホール

委員定数 農業委員 １１名

農地利用最適化推進委員 ３名

出席委員数 農業委員 ９

農地利用最適化推進委員 ３名

農業委員の出

席･欠席

議席 氏 名 出･欠 議席 氏 名 出･欠

１ 村井 英敏 欠
７ 奥野 義則 出

２ 上山 徳和 出
８ 須川 清広 出

３ 須川 和幸 欠
９ 上野 正 出

４ 山口 忠司 出
１０ 上野 清 出

５ 大上 和夫 出 １１ 大西 一彰 出

６ 小原 澄晴 出

農地利用最適

化推進委員の

出席・欠席

地域 氏 名 出欠 地域 氏 名 出欠

１ 大谷 功 出
３ 櫻尾 夏男 出

２ 藤原 正人 出

議 事 録

署名委員

小原 澄晴（会長）

大西 一彰 上山 徳和

会議の説明に

出席した者
事務局書記  濱野  文子

議事の経過概

要及び結果
別紙のとおり

特記事項

議 事 の 審 議 結 果

第２号議案 農用地利用集積計画（令和６年第１号）に係る意見について

       （異議なし）

令和６年 第２回伊根町農業委員会議事経過概要

発言者 発言内容

小原会長  定刻になりましたので、令和６年第２回の農業委員会総会を

開催させていただきたいと思います。

議 長

本日の農業委員の出席者は１１名中、９名の出席でありま

す。また農地利用最適化推進委員の出席は３名中、３名の出席

であります。

 農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定による過半

数の出席があり、定足数に達していますので、会議規則第７条

第１項により本日の総会が成立していることを申し上げ、総会

を開始いたします。

議 長

年が明けてからひと月半が経ちました。今日から。確定申告

が始まっています。農業者の皆様におかれましては、数字とに

らめっこしていただき、前年度の売り上げを申告してくださ

い。

ＪＡ伊根支店が、今月末で撤退し、府中支店へ移転すること

が決まっています。農協は、農業者のための組織であるが、農

業者を切り捨てているように思える。しかし、もう決まってし

まったことなのでどうにもなりませんが、場所は少し遠くなり

ますが、今後も農業者のための組織として農業者を守っていた

だきたいと思っています。

議 長

 会議規則第１９条第２項に基づき、本日の署名委員について

は、私、議長の他に２名の指名をさせていただきます。

 １１番 大西 一彰委員と、２番上山 徳和委員にお願いし

たいと思います。

議 長 それでは議事に入りたいと思います。

議 長 第２号議案「農用地利用集積計画（令和６年第１号）に

係る意見について」です。本案について事務局の説明を求

めます。

事務局 （内容説明）

町が農業経営基盤強化法に基づき利用集積計画を定める

ために、農業委員会の決定が必要となるため、意見を伺う

ものになります。

 本案件については、農地中間管理機構を仲介した３者契

約による利用権設定を行う一括方式による利用権集積計画

となっています。

 ２ぺージが今回利用権設定を行う農地の一覧表です。す

べてで１４筆になります。

説明は以上です。

議 長 ご質問やご意見はありませんか。

Ａ委員 備考欄 転貸者 Ｂとなっているが、アグリ筒川ということで

よいか。

事務局 転貸者については、Ｂとなっているが、農業法人名で記載する

ということにはなっていない。中間管理機構に問い合わせた

が、契約者が記載されていれば問題はないということであっ

た。

議 長 その他、ご質問、ご意見はございますか。

特別ないようですので、採決に入ります。

第２号議案「農用地利用集積計画（令和６年第１号）に係

る意見について」異議なしと、回答することに賛成される方は

挙手願います。

委 員 （全員挙手）

議 長 全員挙手ということで、異議なしと回答することとします。

議 長

審議案件は以上でございますので、令和６年第２回の農業委

員会総会を閉会いたします。

令和６年第２回伊根町農業委員会総会議事録については、相違ないこと

を証するためここに署名捺印する。

  令和   年  月  日

                                議    長                      ㊞

署名委員                      ㊞

                                署名委員                      ㊞